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Abstrakt

Cloudové počítačové systémy v moderním světě dosahující stále větší presence
a komplexnosti a mnohé z nich obsahují stovky či tisíce unikátních vnitřních
sítí. Kvalitní monitoring takovéto infrastruktury poté může být extrémně slo-
žitý nebo i nemožný.
Tato práce se zaobírá rozborem reálného cloudového systému BigCloud za-
měřeného na tvorbu a správu virtuálních strojů a sítí mezi nimi a analýzou,
návrhem a implementací webové aplikace, která by dokázala vizualizovat da-
tové toky uvnitř virtuálních sítí (nejen) tohoto cloudu.

Klíčová slova vizualizace, počítačové sítě, datové toky, cloud, webová apli-
kace, d3.js, Symfony, kruhový diagram, heatmapa

Abstract

Modern cloud computer systems show an increasing growth in presence and
complexity and as such many of them can contain hundreds or even thousands
of unique inner networks. Such infrastructures might then become very hard
or even impossible to monitor in any meaningful way.
This work takes a look at one such cloud system, Bigcloud, focused on creating
and management of virtual machines and the networks that connect them,

ix

and attempts to analyze, design and implement a web application capable of
visualizing data flows of the networks inside of (not only) this cloud.

Keywords visualization, computer networks, data flows, cloud, web appli-
cation, d3.js, Symfony, circular diagram, heatmap

x

Obsah

Úvod 1
Cloud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Specifikace monitorované infrastruktury . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Cíle práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1 Možné druhy vizualizace sítě 5
1.1 Výčet možností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.2 Detailnější pohled . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.3 Specifikace zacílení aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.4 Způsob hodnocení vizualizačních technik . . . . . . . . . . . . . 9

2 Způsoby vizualizace toku 13
2.1 Graf / Force graf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.2 Edge bundling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.3 Sankey diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.4 Chord diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.5 Hybridní vizualizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.6 Maticové zobrazení / binning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.7 Hive . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3 Analýza současných vizualizačních aplikací 19
3.1 ntop . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.2 FlowScan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.3 NfSen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.4 EtherApe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.5 FloVis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.6 Flow-Inspector . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.7 Shrnutí poznatků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4 Ohodnoceních vybraných vizualizačních technik 31

xi

5 Architektura vizualizační aplikace 33
5.1 Volba platformy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
5.2 Obecná architektura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
5.3 Rozlišení sběru dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
5.4 Nezbytné informace k zobrazení . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

6 Návrh metod vizualizace a prototyp 41
6.1 Vnitřní síť . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
6.2 Vnější síť . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
6.3 Generátor dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
6.4 Technologie prototypu, použití . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
6.5 Prototyp kruhového diagramu - více sítí . . . . . . . . . . . . . 49
6.6 Prototyp kruhového diagramu - jedna síť . . . . . . . . . . . . . 49
6.7 Prototyp heatmapy - jedna síť . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
6.8 Prototyp heatmapy - více sítí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
6.9 Shrnutí poznatků, zvolené varianty . . . . . . . . . . . . . . . . 53

7 Analýza technologií 57
7.1 Součásti aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
7.2 Technologie pro backend . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
7.3 Technologie pro frontend . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
7.4 Volba databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
7.5 Možné technologie pro sběrač dat . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
7.6 Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

8 Návrh backendu 67
8.1 Popis zvoleného PHP frameworku Symfony a nezbytných součástí 67
8.2 Návrh API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
8.3 Použitá HTML šablona . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
8.4 Shrnutí návrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

9 Návrh frontendu 77
9.1 Zvolení architektury webové aplikace . . . . . . . . . . . . . . . 77
9.2 Stavy aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
9.3 Funkční součásti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
9.4 Ovládací prvky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
9.5 Odkazy na stav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
9.6 Shrnutí návrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

10 Návrh sběrače dat 81
10.1 Popis funkcionality . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
10.2 Sběr dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
10.3 Zpracování dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
10.4 Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

xii

OBSAH

11 Implementace backendu 89
11.1 Použitý server a jeho charakteristiky . . . . . . . . . . . . . . . 89
11.2 Konfigurace webového serveru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
11.3 Konfigurace databází . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
11.4 Konfigurace Symfony . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
11.5 Shrnutí implementace backendu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96

12 Implementace frontendu 97
12.1 Dotazy na API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
12.2 Použití d3.js . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
12.3 Barevná škála . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
12.4 Načítání dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
12.5 Filtrování rozsahu sítí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
12.6 Shrnutí implementace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101

13 Vytvořená aplikace 103
13.1 Přehled . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
13.2 Detail . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104

14 Výkonnostní testování výsledné aplikace 107
14.1 Známé technologické limitace současné verze implementace . . 107

[…]

vého prohlížeče jako je Mozilla Firefox nebo Google Chrome, které v ohledu
zpracování dat podávají až o 900% lepší výsledky než-li výchozí prohlížeč sys-
tému Windows.

Z pohledu uživatelského pocitu je také nutno říci, že ačkoli jsou měřené časy
prohlížečů Firefox a Chrome téměř identické, může použití na prohlížeči Chrome
působit rychleji a plynuleji. Získané údaje však dokazují, že tento pocit je sub-
jektivní a výkon aplikace v obou prohlížečích je v podstatě stejný.

Co se výkonu aplikace samotné týče, pokud se uživatel rozhodne použít dopo-
ručený webový prohlížeč, pohybují se časy načtení a vykreslení data setů mezi
0.3 až 3 sekundami, což je pro zamýšlené užití přijatelná časová hodnota. Také
je třeba mít na paměti že více než polovina z těchto časů je zabrána staže-
ním datového souboru ze serveru, doba provedení požadavku tedy také přímo
závisí na rychlosti datového spojení.
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O práci

V této práci byla rozebrána problematika vizualizace toku dat v počítačových
sítích a to zejména sítích virtuálních nacházejících se uvnitř cloudu. Podívali
jsme se na to, jaké způsoby vykreslení této informace existují a jaká řešení jsou
použita v produkčních aplikacích, které byly za tímto nebo velmi podobným
účelem vytvořeny.
Na základě takto zanalyzovaných informací jsme si vybrali dvě pro naše účely
nejvhodněji vypadající vizualizační techniky, kterými byly kruhové zobrazení
a maticová heatmapa a vytvořili prototypy navržené pro předpokládaný cha-
rakter dat v reálném cloudu.

Přestože se kruhová vizualizace v počátku projektu jevila jako ideální řešení,
po dokončení prototypu a vyzkoušení skutečného chování bylo raději přistou-
peno k alternativě heatmapy za účelem eliminace omezení počtu dat, které
je možné v jednu chvíli zobrazit a vylepšení přehlednosti komunikované infor-
mace.

V dalších krocích textu byly identifikovány jednotlivé funkční součásti výsledné
aplikace a ty navrženy takovým způsobem, aby zaručovaly vysoký výkon, jed-
noduchost a především možnost značného rozšíření v budoucích projektech.
Kupříkladu výsledná aplikace nenabízí komplexní práci se systémem uživa-
telů a uživatelskými nastaveními, jelikož tato funkce nebyla cílem projektu, je
nicméně připravena funkční kostra tohoto systému na které lze jednoduchým
způsobem takovýto systém vytvořit a do aplikace zaintegrovat.

Součástí návrhu bylo také rozsáhlé zkoumání a testování metod možných k
použití pro sběr dat z reálného prostředí cloudu k vizualizaci ve zde vytvořené
aplikaci a sepsání doporučeného postupu při tvorbě takovéhoto nástroje (im-
plementace samotná nebyla součástí práce z důvodu nutné stability řešení pro
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nasazení v reálném prostředí cloudu a časových prostředků, které by taková
implementace a testování vyžadovaly).

Po návrhu všech modulů byly tyto implementovány a otestovány na datovém
rozsahu 30 až 600 virtuálních sítí vytvořených za pomocí generátoru dummy
dat jehož výstup simuluje charakteristiku reálných dat v námi zkoumaném
cloudu.

Některá možná vylepšení
Aplikace byla záměrně navržena takovým způsobem, aby bylo možné jedno-
duše vytvářet nové funkce a vylepšení, potenciál pro další práci na projektu
je tedy velký. Mimo jiné se jedná například o

• Implementace podpory velmi velkých souborů
Diskutováno v kapitole testování, současná forma implementace trpí
omezením zde použité databáze MongoDB pro maximální velikost jed-
noho ukládaného souboru. Tato velikost je dostačující pro uložení dat o
přinejmenším 600 sítích, v budoucnu však může nastat případ kdy bude
požadována kapacita ještě vyšší.
V takovém případě stačí pouze upravit databázové PHP soubory Mon-
goDB (využívající systém Doctrine) a zakomponovat mechanismus pro
rozdělování velkých souborů do několika menších.

• Filtrování podle protokolů a další dodatečné filtry
Množství filtrů, které lze do takovéto aplikace přidat je opravdu ome-
zené jen potřebami a požadavky uživatele, existuje jich tedy velmi velké
množství. Filtrovací mechanismy v aplikaci použité patří mezi ty nejzá-
kladnější a mezi těmi které se nabízí pro další implementaci je například
schopnost aplikace filtrovat zobrazovaná data podle protokolů (současná
verze zobrazuje agregaci napříč všemi protokoly).
Také je možné vytvořit filtr umožňující odstranění sítí či adres jejichž
celková zátěž nepřesahuje danou minimální hodnotu (spodní hranice v
aktuální verzi je pevně nastavená na nulu).

• Uživatelský systém
Velké množství dodatečných funkcí nabízí systém správy uživatelů. V
aplikaci je již například připraven (avšak nepoužit) systém uživatelských
rolí, díky kterým by bylo možné uživatele omezit v tom jaké data sety
(a které sítě v nich) se jim zobrazí a jaké akce jim s nimi bude povoleno
dělat.

• Podpora vlastních mezních hodnot, škál a dalších preferencí
Aplikace v současné chvíli dovoluje používat globální a lokální škálový
systém, to však nemusí být dostatečné pro všechny účely a uživatel si
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například může přát nastavit pevnou hodnotu maximálního toku, vůči
kterému budou intenzity barev vztaženy.
To samé lze říci o množství dalších uživatelských preferencí, které lze
do aplikace zakomponovat. Funkční kostra pro toto rozšíření je již také
připravena na obou stranách aplikace, ačkoli jediná poskytnutá možnost
je v tuto chvíli aktivace či deaktivace automatického načtení nejnovějších
dat při startu stránky.
