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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vizualizace síťových toků v infrastruktuře cloudu
Jméno autora: Pavel Podaný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: Ing. Jiří Chludil
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FIT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za náročnější k vzhledem multioborovému charakteru tj. práce kromě graficky orientovaných vědomostí
vyžaduje i znalosti síťových technologií.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Drobnou výhradou ke splnění zadání je použití vygenerovaných dat místo reálných. Zároveň souhlasím s odůvodněním
autora, že sbírání dat bylo poměrně náročné implementovat.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení odpovídá charakteru práce (vývoj software) tj. analýza, návrh, implementace a závěrečné testování.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Analytická část je poměrně dobře zpracována. Chválím autora za hodnotící metriku existujících aplikací. Analýza
zobrazovacích technik je velmi stručná a bylo by vhodné ji provést šířeji. Některé FP a NP v návrhové části by bylo vhodné
rozepsat. Výsledný prototyp je funkční a zvolený způsob visualizace je velmi dobře škálovatelný a zobrazitelný.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje několik prohřešků proti typografii (předložky na konvi řádku, sirotci, atd.) Zdrojové kódy by bylo lepší psát s
menším fontem. Práce je dobře čitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Volba a počet zdrojů odpovídá charakteru práce. V případě systému BigCloud postrádám odkazy na relevantní závěrečné
práce. Také formátování zdrojů není dokonalé.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jelikož je zadání práce náročnější, je celkové hodnocení o stupeň lepší.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázka
V rámci jiné závěrečné práce, byl do systému BigCloud integrován detekční nástroj (Suricata). Šlo by nalezené
hrozby vizualizovat stejnou technikou?
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